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Об утверждении формы предпринимательского патента, порядка его выдачи налоговыми 

органами, приостановления и (или) прекращения его действия  

 

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 26 сентября 

2008 года N 557-З-IV «Об индивидуальном предпринимательском патенте» (САЗ 08-38) с 

изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской 

Республики от 27 октября 2008 года N 574-ЗИ-IV (САЗ 08-43), от 15 мая 2009 года N 755-ЗД-IV 

(САЗ 09-20), от 4 августа 2009 года N 824-ЗД-IV (САЗ 09-32), от 12 августа 2009 года N 845-

ЗИД-IV (САЗ 09-33),от 13 августа 2009 года N 846-ЗД-IV (САЗ 09-33), от 21 октября 2009 года 

N 891-ЗД-IV (САЗ 09-43), от 30 октября 2009 года  

N 897-ЗИД-IV (САЗ 09-44), от 7 июня 2010 года N 96-З-IV (САЗ 10-23), от 22 июля 2010 года N 

143-ЗИ-IV (САЗ 10-29), от 26 ноября 2010 года N 237-ЗИД-IV (САЗ 10-47), от 29 ноября 2010 

года N 239-ЗД-IV (САЗ 10-48), от 24 марта 2011 года N 19-ЗД-V (САЗ 11-12), от 24 марта 2011 

года N 20-ЗИ-V(САЗ 11-12), от 15 июня 2011 года N 87-ЗИ-V (САЗ  

11-24),  от 29 сентября 2011 года № 159-ЗИ-V (САЗ 11-39), от 29 декабря 2011 года  

N 260-ЗИД-V (САЗ 12-1,1), от 29 декабря 2011 года N 270-З-V (САЗ 12-1,1), от 5 марта 2012 

года N 26-ЗД-V (САЗ 12-11), от 20 марта 2012 года N 29-ЗИД-V (САЗ 12-13), от 28 апреля 2012 

года N 55-ЗИД-V (САЗ 12-18), от 10 мая 2012 года N 62-ЗД-V (САЗ 12-20), от 16 мая 2012 года 

N 70-ЗИД-V (САЗ 12-21), от 1 августа 2012 года N 158-ЗИ-V (САЗ  

12-32), от 28 сентября 2012 года N 171-ЗИД-V (САЗ 12-40), от 16 октября 2012 года  

N 196-ЗИД-V (САЗ 12-43), от 5 ноября 2012 года N 218-ЗИД-V (САЗ 12-46), от 12 декабря 2012 

года N 236-ЗИД-V (САЗ 12-51), от 18 июня 2013 года N 127-ЗИД-V (САЗ 13-24), от 25 июля 

2013 года N 163-ЗД-V (САЗ 13-29), от 30 июля 2013 года N 169-ЗД-V (САЗ  

13-30), от 28 сентября 2013 года N 202-ЗИД-V (САЗ 13-38); Законом Приднестровской 

Молдавской Республики от 19 июля 2000 года N 321-ЗИД «Об основах налоговой системы в 

Приднестровской Молдавской Республике» (СЗМР 00-3) с изменениями и дополнениями, 

внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 30 сентября 2000 года  N 

347-ЗИД (СЗМР 00-3), от 17 октября 2001 года N 52-ЗИД-III  

(САЗ 01-43), от 24 октября 2001 года N 55-ЗИ-III(САЗ 01-44), от 17 декабря 2001 года 

N 74-ЗИ-III (САЗ 01-52), от 28 декабря 2001 года N 83-ЗИД-III (САЗ 01-53), от 28 декабря 2001 

года N 88-ЗД-III (САЗ 01-53), от 17 сентября 2002 года N 189-ЗД-III (САЗ 02-38), от 25 декабря 

2002 года N 213-ЗИ-III (САЗ 02-52), от 22 мая 2003 года N 277-ЗИ-III (САЗ  

03-21), от 5 ноября 2003 года N 352-ЗД-III (САЗ 03-45), от 11 ноября 2003 года N  

354-ЗИД-III (САЗ 03-46), от 17 ноября 2003 года N 357-ЗД-III (САЗ 03-47), от 27 ноября 2003 

года N 361-ЗИД-III (САЗ 03-48), от 25 мая 2004 года  N 417-ЗД-III (САЗ 04-22), от 29 июня 2004 

года N 434-ЗД-III (САЗ 04-27), от 26 октября 2004 года N 480-ЗИ-III (САЗ  

04-44), от 1 апреля 2005 года N 554-ЗД-III (САЗ   05-14), от 11 июля 2005 года N 592-ЗИ-III 

(САЗ 05-29), от 9 ноября 2005 года N 660-ЗИД-III (САЗ 05-46), от 21 сентября 2006 года N 78-

ЗИ-IV (САЗ 06-39), от 29 сентября 2006 года N 84-ЗИ-IV (САЗ 06-40), от 29 сентября 2006 года 

N 91-ЗИ-IV (САЗ 06-40), от 29 сентября 2006 года N 92-ЗИД-IV (САЗ 06-40), от 29 сентября 

2006 года N 94-ЗИД-IV (САЗ 06-40), от 22 декабря 2006 года N 138-ЗИД-IV (САЗ 06-52), от 28 

марта 2007 года N 196-ЗИД-IV (САЗ 07-14), от 26 апреля 2007 года N 208-ЗИД-IV (САЗ 07-18), 

от 12 июня 2007 года N 223-ЗИД-IV (САЗ 07-25), от 3 июля 2007 года N 250-ЗИД-IV (САЗ 07-

28), от 11 февраля 2008 года N 395-ЗИД-IV (САЗ 08-6), от 25 июля 2008 года N 495-ЗИ-IV (САЗ 

МИНИСТЕРУЛ ФИНАНЦЕЛОР  
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         18 октября 2013 год №  201 

г. Тирасполь 



08-28), от 25 июля 2008 года N 497-ЗД-IV (САЗ 08-29), от 26 сентября 2008 года N 545-ЗИД-IV 

(САЗ 08-38), от 26 ноября 2008 года N 600-ЗД-IV (САЗ 08-47), от 9 декабря 2008 года N 617-ЗИ-

IV (САЗ 08-49), от 22 декабря 2008 года N 624-ЗИД-IV (САЗ 08-51), от 17 февраля 2009 года N 

662-ЗИ-IV (САЗ 09-8), от 22 апреля 2009 года N 732-ЗИ-IV (САЗ 09-17), от 9 июня 2009 года N 

770-ЗИД-IV (САЗ 09-24), от 6 июля 2009 года N 799-ЗД-IV (САЗ 09-28), от 23 декабря 2009 года 

N 920-ЗД-IV (САЗ  

09-52), от 11 января 2010 года N 6-ЗИ-IV (САЗ 10-2), от 23 марта 2010 года N 41-ЗИ-IV (САЗ 

10-12), от 9 декабря 2010 года N 250-ЗД-IV (САЗ 10-49), от 10 декабря 2010 года N  

263-ЗИ-IV (САЗ 10-49), от 29 сентября 2011 года N 160-ЗИД-V (САЗ 11-39), от 5 декабря 2011 

года N 226-ЗИД-V (САЗ 11-49), от 10 мая 2012 года N 59-ЗИД-V (САЗ 12-20), от 28 сентября 

2012 года N 176-ЗД-V (САЗ 12-40), 28 сентября 2012 года N 84-ЗИД-V (САЗ  

12-40), 16 октября 2012 года N 196-ЗИД-V (САЗ 12-43), 22 января 2013 года N 17-ЗД-V (САЗ 

13-3), 29 апреля 2013 года N 96-ЗИД-V (САЗ 13-17), 26 июня 2013 года N 131-ЗД-V (САЗ 13-

25), 19 сентября 2013 года N 187-ЗИ-V (САЗ 13-37), 24 сентября 2013 года  N  

188-ЗИД-V (САЗ 13-38), 28 сентября 2013 года N 204-ЗИ-V (САЗ 13-38); Законом 

Приднестровской Молдавской Республики от 14 июля 1992 года «О Государственной 

налоговой службе Приднестровской Молдавской Республики» (СЗМР 92-3) с изменениями и 

дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 17 ноября 

1992 года (СЗМР 92-4), от 9 декабря 1993 года (СЗМР 93-4), от 7 июня 1994 год (СЗМР 94-2), от 

17 июля 1997 года N 50-ЗИД (СЗМР 97-3),от 6 апреля 1998 года N 92-ЗИД (СЗМР 98-2), от 12 

ноября 1999 года N 213-ЗИД (СЗМР 99 - 4), от 17 мая 2000 года N 296-ЗИД (СЗМР 00-2), от 21 

июня 2000 года N 308-ЗД (СЗМР 00-2), от 30 сентября 2000 года N 351-ЗИД (СЗМР 00-3), от 15 

марта 2002 года N 106-ЗИД-III (САЗ  

02-11); от 21 апреля 2004 года N 406-ЗИД-III (САЗ 04-17); от 20 мая 2004 года N  

414-ЗИД-III (САЗ 04-21); от 2 ноября 2004 года N 485-ЗИД-III (САЗ 04- 45); от 5 ноября 2004 

года N 490-ЗИД-III (САЗ 04-45), от 17 января 2005 года N 519-ЗИ-III (САЗ 05-4); от 3 апреля 

2006 года N 18-ЗИД-IV (САЗ 06-15), от 29 сентября 2006 года N 88-ЗИ-IV (САЗ  

06-40); от 15 мая 2007 года N 214-ЗИ-IV (САЗ 07-21), от 5 августа 2009 года N 826-ЗИД-IV 

(САЗ 09-32), от 31 мая 2012 года N 83-ЗД-V (САЗ 12-23), от 12 декабря 2012 года N  

234-ЗИД-V (САЗ 12-51), приказываю: 

1. Утвердить: 

а) форму патента на занятие предпринимательской деятельностью согласно 

Приложению N 1 к настоящему Приказу; 

б) форму семейного патента на занятие предпринимательской деятельностью согласно 

Приложению N 2 к настоящему Приказу; 

в) форму патента на занятие предпринимательской деятельностью в выходные и 

праздничные дни согласно Приложению N 3 к настоящему Приказу; 

г) порядок выдачи налоговыми органами, приостановления и (или) прекращения 

действия предпринимательского патента согласно Приложению N 4 к настоящему Приказу. 

2. Считать утратившим силу Приказ Министерства финансов Приднестровской 

Молдавской Республики от 26 декабря 2008 года N 253 «Об утверждении формы 

предпринимательского патента, порядка его выдачи налоговыми органами, приостановления и 

(или) прекращения его действия» (регистрационный N 4695 от 23 января 2009 года) (САЗ 09-5) 

с изменениями и дополнениями, внесенными Приказами Министерства финансов 

Приднестровской Молдавской Республики от 30 декабря 2009 года N 270 (регистрационный N 

5116 от 19 января 2010 года) (САЗ 10-3), от 23 июня 2011 года N 121 (регистрационный N 5681 

от 11 июля 2011 года) (САЗ 11-28), от 23 ноября 2011 года N 201 (регистрационный N 5827 от 8 

декабря 2011 года) (САЗ 11-49), от 26 декабря 2012 года N 185 (регистрационный N 6294 от 29 

января 2013 года) (САЗ 13-04). 

3. Настоящий Приказ вступает в силу с 1 января 2014 года. 

 

 

Министр                                     Е.Г. Гиржул 

 
 

Скибенко,  

78714 

Приложение N 1 



к Приказу Министерства финансов 

Приднестровской Молдавской Республики 

от 18 октября 2013 года N 201 

 

Приднестровская Молдавская Республика 

 

      Фотография    Реквизиты для зачисления платы за патент: 

патентообладателя     _______________________________________ 

3х4 см     _______________________________________ 

_______________________________________ 

_______________________________________ 

 

           

                                                                                                         Серия                    N                     

П А Т Е Н Т 

на занятие предпринимательской деятельностью 

в ________ году 
 

1. Патентообладатель __________________________________________________________ 
(Фамилия, имя, отчество) 

_____________________________________________________________________________ 
(серия и номер документа, удостоверяющего личность) 

_____________________________________________________________________________ 
(соответствующий счет или фискальный код патентообладателя) 

_____________________________________________________________________________ 
(льгота, серия и номер подтверждающего документа) 

2. Постоянное место жительства патентообладателя ________________________________ 

    ___________________________________________________________________________ 
(место регистрации) 

3. Вид (виды) предпринимательской деятельности  _________________________________ 

    ___________________________________________________________________________ 

    ___________________________________________________________________________ 

    ___________________________________________________________________________ 

    ___________________________________________________________________________ 

    ___________________________________________________________________________ 

    ___________________________________________________________________________ 

4.  Место (места) осуществления деятельности  ____________________________________ 

    ___________________________________________________________________________ 

    ___________________________________________________________________________ 

    ___________________________________________________________________________ 

5. Вид транспортного средства (в случае использования) и его номерной знак  

    ___________________________________________________________________________ 

6. Налоговый орган, выдавший патент ___________________________________________ 

    ___________________________________________________________________________ 
 

7. Лица, имеющие право работы по патенту в период временной нетрудоспособности 

патентообладателя или по иным причинам (для крестьянских (фермерских) хозяйств – члены 

крестьянского (фермерского) хозяйства): 

Фамилия,  

имя,  

отчество 

Серия и номер 

документа, 

удостоверяющего 

личность 

Причина, период* (для КФХ не 

заполняется) 

 

 

  

 

 

  

 

 

  

 

 

  

   



 

 

 

  

 

 

  

 

 

  

 

 

  

* заверяется подписью начальника налогового органа и печатью 

8.  Отметки о сроках начала, приостановления и продления действия патента: 

  ________________________________                  ______________________________ 

  ________________________________                  ______________________________ 

  ________________________________                  ______________________________ 
            (подпись начальника налогового органа)                                      (подпись начальника налогового органа)    

                            Место печати                                                              Место печати 

   _________________________________     ______________________________ 
              (дата и подпись предпринимателя)                (дата и подпись предпринимателя) 

 

  ________________________________                  ______________________________ 

  ________________________________                  ______________________________ 

  ________________________________                  ______________________________ 
            (подпись начальника налогового органа)                                      (подпись начальника налогового органа)    

                            Место печати                                                              Место печати 

   _________________________________     ______________________________ 
              (дата и подпись предпринимателя)                (дата и подпись предпринимателя) 

 

  ________________________________                  ______________________________ 

  ________________________________                  ______________________________ 

  ________________________________                  ______________________________ 
            (подпись начальника налогового органа)                                      (подпись начальника налогового органа)    

                            Место печати                                                              Место печати 

   _________________________________     ______________________________ 
              (дата и подпись предпринимателя)                (дата и подпись предпринимателя) 

 

  ________________________________                  ______________________________ 

  ________________________________                  ______________________________ 

  ________________________________                  ______________________________ 
            (подпись начальника налогового органа)                                      (подпись начальника налогового органа)    

                            Место печати                                                              Место печати 

   _________________________________     ______________________________ 
              (дата и подпись предпринимателя)                (дата и подпись предпринимателя) 

 

  ________________________________                  ______________________________ 

  ________________________________                  ______________________________ 

  ________________________________                  ______________________________ 
            (подпись начальника налогового органа)                                      (подпись начальника налогового органа)    

                            Место печати                                                              Место печати 

   _________________________________     ______________________________ 
              (дата и подпись предпринимателя)                (дата и подпись предпринимателя) 

 

  ________________________________                  ______________________________ 

  ________________________________                  ______________________________ 

  ________________________________                  ______________________________ 
            (подпись начальника налогового органа)                                      (подпись начальника налогового органа)    

                            Место печати                                                              Место печати 

   _________________________________     ______________________________ 
              (дата и подпись предпринимателя)                (дата и подпись предпринимателя) 

 

 

 

            Серия________ N____________     



Приложение N 2 

к Приказу Министерства финансов 

Приднестровской Молдавской Республики 

от 18 октября 2013 года N 201 

 

Приднестровская Молдавская Республика 

 

 

      Фотография    Реквизиты для зачисления платы за патент: 

патентообладателя     _______________________________________ 

3х4 см     _______________________________________ 

_______________________________________ 

      _______________________________________ 

                                                               

                                                

Серия                    N                     

СЕМЕЙНЫЙ ПАТЕНТ 

на занятие предпринимательской деятельностью 

в ________ году 

 

1. Патентообладатель __________________________________________________________ 
(Фамилия, имя, отчество) 

_____________________________________________________________________________ 
(серия и номер документа, удостоверяющего личность) 

_____________________________________________________________________________ 
(соответствующий счет или фискальный код патентообладателя) 

_____________________________________________________________________________ 
(льгота, серия и номер подтверждающего документа) 

2. Постоянное место жительства патентообладателя ________________________________ 

    ___________________________________________________________________________ 
(место регистрации) 

3. Вид (виды) предпринимательской деятельности  _________________________________ 

    ___________________________________________________________________________ 

    ___________________________________________________________________________ 

    ___________________________________________________________________________ 

    ___________________________________________________________________________ 

    ___________________________________________________________________________ 

    ___________________________________________________________________________ 

4.  Место (места) осуществления деятельности  ____________________________________ 

    ___________________________________________________________________________ 

    ___________________________________________________________________________ 

    ___________________________________________________________________________ 

5. Вид транспортного средства (в случае использования) и его номерной знак  

    ___________________________________________________________________________ 

6. Налоговый орган, выдавший патент ___________________________________________ 

    ___________________________________________________________________________ 
 



7. Члены семьи патентообладателя, осуществляющие деятельность по семейному патенту: 

Фотография ________________________________________________________________ 
                (Фамилия Имя Отчество) 

члена семьи ________________________________________________________________ 
           (номер, серия документа, удостоверяющего личность) 

3х4 см ________________________________________________________________ 
(льгота, серия и номер подтверждающего документа) 

 ________________________________________________________________ 
                   (постоянное место жительства) 

   ________________________________________________________________ 
                (степень родства ) 

 

Фотография ________________________________________________________________ 
                (Фамилия Имя Отчество) 

члена семьи ________________________________________________________________ 
           (номер, серия документа, удостоверяющего личность) 

3х4 см ________________________________________________________________ 
(льгота, серия и номер подтверждающего документа) 

 ________________________________________________________________ 
                   (постоянное место жительства) 

   ________________________________________________________________ 
                (степень родства ) 

 

Фотография ________________________________________________________________ 
                (Фамилия Имя Отчество) 

члена семьи ________________________________________________________________ 
           (номер, серия документа, удостоверяющего личность) 

3х4 см ________________________________________________________________ 
(льгота, серия и номер подтверждающего документа) 

 ________________________________________________________________ 
                   (постоянное место жительства) 

   ________________________________________________________________ 
                (степень родства ) 

 

Фотография ________________________________________________________________ 
                (Фамилия Имя Отчество) 

члена семьи ________________________________________________________________ 
           (номер, серия документа, удостоверяющего личность) 

3х4 см ________________________________________________________________ 
(льгота, серия и номер подтверждающего документа) 

 ________________________________________________________________ 
                   (постоянное место жительства) 

   ________________________________________________________________ 
                (степень родства ) 

 

Фотография ________________________________________________________________ 
                (Фамилия Имя Отчество) 

члена семьи ________________________________________________________________ 
           (номер, серия документа, удостоверяющего личность) 

3х4 см ________________________________________________________________ 
(льгота, серия и номер подтверждающего документа) 

 ________________________________________________________________ 
                   (постоянное место жительства) 

   ________________________________________________________________ 
                (степень родства ) 

 

Фотография ________________________________________________________________ 
                (Фамилия Имя Отчество) 

члена семьи ________________________________________________________________ 
           (номер, серия документа, удостоверяющего личность) 

3х4 см ________________________________________________________________ 
(льгота, серия и номер подтверждающего документа) 

 ________________________________________________________________ 
                   (постоянное место жительства) 

   ________________________________________________________________ 
                (степень родства ) 

 

Фотография ________________________________________________________________ 
                (Фамилия Имя Отчество) 

члена семьи ________________________________________________________________ 
           (номер, серия документа, удостоверяющего личность) 

3х4 см ________________________________________________________________ 
(льгота, серия и номер подтверждающего документа) 

 ________________________________________________________________ 
                   (постоянное место жительства) 

   ________________________________________________________________ 
(степень родства) 

 



8.  Отметки о сроках начала, приостановления и продления действия патента: 

  ________________________________                  ______________________________ 

  ________________________________                  ______________________________ 

  ________________________________                  ______________________________ 
            (подпись начальника налогового органа)                                      (подпись начальника налогового органа)    

                            Место печати                                                              Место печати 

   _________________________________     ______________________________ 
              (дата и подпись предпринимателя)                (дата и подпись предпринимателя) 

 

  ________________________________                  ______________________________ 

  ________________________________                  ______________________________ 

  ________________________________                  ______________________________ 
            (подпись начальника налогового органа)                                      (подпись начальника налогового органа)    

                            Место печати                                                              Место печати 

   _________________________________     ______________________________ 
              (дата и подпись предпринимателя)                (дата и подпись предпринимателя) 
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Приложение N 3 

к Приказу Министерства финансов 

Приднестровской Молдавской Республики 

от 18 октября 2013 года N 201 

 

Приднестровская Молдавская Республика 

 

            Фотография     Реквизиты для зачисления платы за патент: 

патентообладателя     _______________________________________ 

3х4 см     _______________________________________ 

_______________________________________ 

      _______________________________________ 

                                                                                                       

 

     Серия                    N                     

П А Т Е Н Т 

на занятие предпринимательской деятельностью 

в выходные и праздничные дни 
 

1. Патентообладатель __________________________________________________________ 
(Фамилия, имя, отчество) 

_____________________________________________________________________________ 
(серия и номер документа, удостоверяющего личность) 

_____________________________________________________________________________ 
(соответствующий счет или фискальный код патентообладателя) 

_____________________________________________________________________________ 
(льгота, серия и номер подтверждающего документа) 

2. Постоянное место жительства патентообладателя ________________________________ 

    ___________________________________________________________________________ 
(место регистрации) 

3. Вид (виды) предпринимательской деятельности  _________________________________ 

    ___________________________________________________________________________ 

    ___________________________________________________________________________ 

    ___________________________________________________________________________ 

    ___________________________________________________________________________ 

    ___________________________________________________________________________ 

    ___________________________________________________________________________ 

4.  Место (места) осуществления деятельности  ____________________________________ 

    ___________________________________________________________________________ 

    ___________________________________________________________________________ 

    ___________________________________________________________________________ 

5. Вид транспортного средства (в случае использования) и его номерной знак  

    ___________________________________________________________________________ 

6. Налоговый орган, выдавший патент ___________________________________________ 

    ___________________________________________________________________________ 
 



8.  Отметки о сроках начала, приостановления и продления действия патента: 
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Приложение N 4 

к Приказу Министерства финансов 

Приднестровской Молдавской Республики 

от 18 октября 2013 года N 201 

 

Порядок выдачи налоговыми органами, приостановления и (или) 

прекращения действия предпринимательского патента 

 

1. Индивидуальный предприниматель, желающий получить патент, подает заявление в 

территориальную налоговую инспекцию по месту жительства (прописки) по форме согласно 

Приложению N 1 к настоящему Приложению. 

В случае продления раннее выданного патента, который был приостановлен в течение 

года, восстановления утраченного или уничтоженного патента, патентообладатель подает 

заявление в налоговые органы по форме согласно Приложению N 2 к настоящему Приложению.  

2. К заявлению прикладываются: 

а) копии документа, удостоверяющего личность заявителя и документа, 

подтверждающего место регистрации заявителя;  

б) две фотографии размером 3х4; 

в) копия свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве 

индивидуального предпринимателя, выданного уполномоченными регистрирующими 

органами; 

г) копия сертификата, диплома, других документов, подтверждающих уровень его 

образования (квалификации), необходимой для осуществления деятельности, требующей 

специальной подготовки; 

д) копия документа, подтверждающего право на занятие данным видом деятельности 

(лицензия, сертификат), если необходимость получения такого права установлена 

законодательством Приднестровской Молдавской Республики о лицензировании отдельных 

видов деятельности; 

е) документы, подтверждающие право на получение льготы при расчете и внесении 

платы за патент; 

ж) копия документа, с указанием адреса (адресов), подтверждающего место 

осуществления предпринимательской деятельности, за исключением деятельности, носящей 

мобильный характер без привязки к стационарному объекту; 

з) копии документов на транспортное средство, предполагаемое к использованию при 

осуществлении предпринимательской деятельности.  

Дополнительно к заявлению прилагаются: 

1) при выборке семейного патента: 

а) копии удостоверений личности (свидетельств о рождении) каждого члена семьи; 

б) копии документов, подтверждающих родство (свойство) граждан, изъявивших 

желание осуществлять деятельность в форме семейного предпринимательства; 

в) нотариально заверенная копия соглашения о создании семейного 

предпринимательства; 

г) копии регистрационных свидетельств о регистрации физического лица в качестве 

предпринимателя граждан, изъявивших желание осуществлять деятельность в форме семейного 

предпринимательства; 

д) копия лицензии, подтверждающей право на занятие данным видом деятельности, в 

случае если данный вид деятельности подлежит лицензированию в соответствии с 

законодательством Приднестровской Молдавской Республики о лицензировании отдельных 

видов деятельности, выданной на имя лица, которое будет являться патентообладателем; 

е) перечень обязанностей, вмененных каждому члену семьи (при осуществлении видов 

деятельности, требующих специальной подготовки);  

2) при выборке патента на ведение крестьянского (фермерского) хозяйства: 

а) копия соглашения о создании крестьянского (фермерского) хозяйства; 

б) при наличии земельного участка – копии договоров на аренду и (или) пользование 

земельным участком либо, в случае отсутствия указанных договоров, документы, 

подтверждающие право пользования земельными участками. 



3. Предприниматели, имеющие право на льготы, в виде процентного снижения платы за 

патент, предусмотренные статьей 14 Закона Приднестровской Молдавской Республики «Об 

индивидуальном предпринимательском патенте», предоставляют следующие подтверждающие 

документы: 

1) одинокие родители или лица, их заменяющие, воспитывающие ребенка-инвалида в 

возрасте до 18 (восемнадцати) лет и (или) имеющие на своем иждивении инвалида с детства – 

копия паспорта (раздел «семейное положение») родителя ребенка-инвалида; копия 

свидетельства о рождении ребенка (детей); копия свидетельства о смерти супруга(и); копия 

свидетельства о расторжении брака; копия решения органов опеки и попечительства для лиц, 

заменяющих родителей; копия удостоверения родителя инвалида с детства; справка, 

подтверждающая статус одинокого родителя, выдаваемая  органами социального обеспечения; 

справка о месте жительства ребенка, выданная органами жилищно-коммунального хозяйства, 

которая составляется с участием (в присутствии) привлеченных лиц (например, соседей); копия 

пенсионного удостоверения, копия справки консилиума врачебной экспертизы 

жизнеспособности; 

2) один из родителей, воспитывающих ребенка-инвалида в возрасте до 18 

(восемнадцати) лет, требующего постоянного ухода, и (или) имеющих на своем иждивении 

инвалида с детства - копия свидетельства о рождении ребенка (детей); копия удостоверения 

родителя инвалида с детства; справка о месте жительства ребенка, выданная органами 

жилищно-коммунального хозяйства, которая составляется с участием (в присутствии) 

привлеченных лиц (например, соседей), копия пенсионного удостоверения, копия справки 

консилиума врачебной экспертизы жизнеспособности; 

3) супруги, не вступившие в повторный брак, и родители участников боевых действий по 

защите Приднестровской Молдавской Республики, погибших (умерших, без вести пропавших) 

при исполнении воинского и служебного долга – копия пенсионного удостоверения и (или) 

справка, имеющая соответствующую запись "Вдова (мать, отец) погибшего воина", копия 

паспорта (раздел «семейное положение») для супругов; 

4) дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, обучающиеся в 

организациях образования по очной (дневной) форме обучения, до окончания их учебы, но не 

позднее чем до достижения ими возраста 25 (двадцати пяти) лет (при приобретении патента 

выходного дня) - копия документа, подтверждающего, что налогоплательщик является 

ребенком-сиротой или ребенком, оставшимся без попечения родителей; 

5) пенсионеры, достигшие пенсионного возраста - копия пенсионного удостоверения;    

6) члены многодетных семей - копия свидетельства о рождении (об опекунстве, 

усыновлении) ребенка (детей); для учащихся дневных отделений средних специальных или 

высших учебных организаций образования - до окончания ими обучения, но не более чем до 

достижения ими возраста 23 (двадцати трех) лет - оригинал справки учебного заведения о том, 

что ребенок является студентом (курсантом, слушателем), с указанием срока обучения; 

7) супруги, не вступившие в повторный брак, и родители умерших вследствие ранения, 

контузии, увечья или заболевания, связанного с участием в боевых действиях, участников 

боевых действий по защите Приднестровской Молдавской Республики –  копия пенсионного 

удостоверения и (или) справка, имеющая соответствующую запись "Вдова (мать, отец) 

погибшего воина", копия паспорта (раздел «семейное положение»), а также справка, 

подтверждающая, что болезнь, раны, контузии являются следствием участия в боевых 

действиях и выполнения воинского и служебного долга, выданные соответствующими 

органами; 

8) участники боевых действий по защите Приднестровской Молдавской Республики, а 

также участники боевых действий в локальных войнах и вооруженных конфликтах на 

территории других государств, определенные действующим законодательством 

Приднестровской Молдавской Республики - копия удостоверения участника войны;    

9) все категории инвалидов I, II и III группы – копия пенсионного удостоверения, копия 

справки консилиума врачебной экспертизы жизнеспособности. 

10) главы и члены крестьянских (фермерских) хозяйств в сфере растениеводства (за 

исключением грибоводства), в том числе цветоводства, садоводства, у которых площади 

сельскохозяйственных земель заняты раскорчевкой многолетних насаждений и проведением 

восстановительных культурно-технических мероприятий – акт земельной комиссии 

государственной администрации города (района), подтверждающий наличие многолетних 



насаждений на заявленной для раскорчевки площади земельного участка; 

11) главы и члены крестьянских (фермерских) хозяйств в сфере растениеводства (за 

исключением грибоводства), в том числе цветоводства, садоводства, на сельскохозяйственных 

землях которых осуществлена закладка новых многолетних насаждений – акт посадки 

многолетних насаждений, подписанный руководителем хозяйства и государственной 

администрацией города (района); 

12) главы и члены крестьянских (фермерских) хозяйств в сфере растениеводства (за 

исключением грибоводства), в том числе цветоводства, садоводства, для которых 

предусмотрена льгота в виде 100 % снижения платы за патент, в случае если площадь земель, 

приходящихся на каждого члена крестьянского (фермерского) хозяйства, не превышает 1 га, но 

не более 3 га в целом на крестьянское (фермерское) хозяйство, состоящее из нескольких членов 

– копия документа, подтверждающего площадь земель, приходящихся на каждого члена 

крестьянского (фермерского) хозяйства.  

Основанием для предоставления льгот, установленных подпунктами 1) – 9), является 

соответствующее удостоверение либо иной документ установленной формы, выданный 

органами Приднестровской Молдавской Республики или установленного образца в СССР. 

В случае если физическое лицо относиться к льготной категории патентообладателей по 

нескольким основаниям, льгота предоставляется по выбору лица в соответствии с его 

письменным заявлением.    

4. При возникновении права на льготу, а также при любых изменениях, связанных с 

предоставлением льгот, индивидуальный предприниматель обязан предоставить в 

территориальную налоговую инспекцию по месту выдачи патента все подтверждающие 

документы. Право лица на льготу возникает с момента предоставления соответствующего 

заявления и подтверждающих документов.  

В  случае возникновения права на льготу в течение года при наличии у физического лица 

действующего патента, патентообладатель обращается с соответствующим заявлением в 

произвольной форме в территориальную налоговую инспекцию, выдавшую патент с 

приложением всех подтверждающих документов.  

5. Индивидуальные предприниматели, осуществляющие деятельность в стационарных 

объектах (торговый комплекс, рынок, на дому), в пункте 6 заявления по форме согласно 

Приложению N 1 к настоящему Приложению, указывают полный адрес места нахождения 

объекта (с указанием номера бутика, контейнера; с предоставлением подтверждающих 

документов на право собственности или договоров пользования объектами (например, договор 

аренды)). При осуществлении деятельности более чем в одном объекте – указывают все адреса 

объектов. 

В случае необходимости изменения места осуществления деятельности, заявленного 

ранее при получении патента, патентообладатель до начала ее осуществления, представляет в 

территориальную налоговую инспекцию, выдавшую патент, заявление о внесении 

соответствующих изменений в патент (с одновременным приложением документов, 

подтверждающих право собственности или пользования) и непосредственно патент. 

Территориальная налоговая инспекция выдает патент с внесенными изменениями не позднее 

рабочего дня, следующего за днем подачи заявления. 

6. При явке в территориальную налоговую инспекцию для подачи заявления 

индивидуальным предпринимателем предоставляются оригиналы документов для сличения 

соответствия копий документов их оригиналам. 

Сотрудник налоговой инспекции, уполномоченный на прием заявлений индивидуальных 

предпринимателей, осуществляет их регистрацию только после сличения соответствия 

оригиналов документов их копиям, приложенным к подаваемому заявлению. 

После сверки сотрудником налогового органа оригиналов и копий документов 

оригиналы возвращаются заявителю. 

Все предоставляемые документы должны быть оформлены в соответствии с 

законодательством Приднестровской Молдавской Республики.  

7. При желании патентообладателя заниматься иным видом деятельности в течение года, 

не указанным в ранее выданном патенте, он подает очередное заявление о выдаче патента с 

приложением дополнительных необходимых документов для занятия данным видом 

деятельности. При этом ему, в ранее выданный патент, вписываются иные виды деятельности, 

которыми патентообладатель изъявил желание заниматься, но не более пяти. Внесенная запись 



в патент удостоверяется подписью начальника (заместителя начальника) налогового органа и 

печатью. 

В случае если число видов деятельности, указанных в патенте составляет пять, а 

патентообладатель изъявил желание заниматься очередным видом деятельности, не указанным 

в патенте, ему на основании поданного заявления, в котором перечисляются соответствующие 

виды деятельности, и представленных документов, необходимых для их осуществления, 

выдается новый патент, в который вписываются виды деятельности, указанные в заявлении. 

При этом, старый патент подлежит обязательной сдаче в налоговую инспекцию. 

8. Патент выдается территориальными налоговыми инспекциями по месту жительства 

заявителя по форме согласно Приложению N 1 к настоящему Приказу, по форме согласно 

Приложению N 2 к настоящему Приказу в случае семейного предпринимательства и по форме 

согласно Приложению N 3 к настоящему Приказу в случае выбора патента выходного и 

праздничного дня.  

Патент подлежит оформлению и выдаче в течение 3 (трех) дней со дня подачи 

заявления, надлежаще оформленных документов и после внесения соответствующих платежей 

с приложением документов, подтверждающих уплату государственной пошлины, платы за 

патент.  

Выдаваемый патент составляется в двух экземплярах, один из которых хранится в 

территориальной налоговой инспекции, выдавшей патент. 

В целях недопущения использования патента иными лицами, за исключением случаев, 

предусмотренных законодательством Приднестровской Молдавской Республики, на 

фотографии (ях) в бланке патента проставляется печать территориальной налоговой инспекции, 

выдавшей патент. 

9. Получение патента, а также копий семейного патента, подтверждается подписью 

патентообладателя (членов семьи патентообладателя семейного патента) в форме патента на 

занятие предпринимательской деятельностью. 

10. В случае выдачи патента членам семейного предпринимательства, состоящим на 

учете в налоговой инспекции не по месту жительства патентообладателя, налоговая инспекция, 

выдавшая патент, обязана в течение 3 (трех) дней со дня начала его действия сообщить в 

налоговую инспекцию, на учете в которой состоит член данного семейного 

предпринимательства, следующую информацию: 

а) ФИО индивидуального предпринимателя; 

б) серия и номер выданного патента; 

в) период, на который выдан патент; 

г) вид деятельности, на который выдан патент; 

д) число членов семейного предпринимательства по патенту. 

11. В выдаче патента может быть отказано по следующим основаниям: 

а) если не предоставлен полный перечень документов, установленных настоящим 

Приложением для выдачи патента; 

б) если не внесена полностью или частично плата за патент.  

В случае отказа в выдаче патента территориальными налоговыми инспекциями 

оформляется письменный отказ по форме согласно Приложению N 3 к настоящему 

Приложению в течение 1 (одного) рабочего дня, следующего за днем принятия решения об 

отказе в выдаче патента. 

Отказ в выдаче патента может быть обжалован заявителем в порядке, установленном 

действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики. 

12. Места осуществления индивидуальными предпринимателями  своей деятельности 

должны быть обеспечены доступной для потребителей информацией (вывески, 

идентификаторы-бейджики), содержащей сведения о ФИО патентообладателя (членов семьи – в 

случае осуществления предпринимательской деятельности в форме семейного 

предпринимательства), номере и серии патента с учетом особенностей, установленных 

настоящим пунктом.  

Крестьянские (фермерские) хозяйства, осуществляющие деятельность в сфере 

растениеводства (за исключением грибоводства), в том числе цветоводства, садоводства, 

обеспечивают наличие информации, содержащей сведения о фамилии, имени, отчестве 

патентообладателя (членов крестьянского (фермерского) хозяйства), номере и серии патента, в 

местах реализации продукции собственного производства. 



13. Индивидуальные предприниматели, заключившие договор простого товарищества 

(договор о совместной деятельности), желающие получить патент на осуществление своей 

деятельности, подают в течение 3-х (трех) рабочих дней со дня подписания договора заявление 

в территориальную налоговую инспекцию по месту жительства (прописки) по форме согласно 

Приложению N 1 к настоящему Приложению с предоставлением данного договора.  

Оформление патентов участникам договора простого товарищества (договора о 

совместной деятельности) осуществляется на виды деятельности, оговоренные 

соответствующим договором, но не более 5 (пяти) видов деятельности на всех участников 

простого товарищества в совокупности.  

При этом, устанавливается максимальная ставка платы за патент в соответствии с 

Приложением к Закону Приднестровской Молдавской Республики «Об индивидуальном 

предпринимательском патенте» для соответствующего вида деятельности в городе (районе), с 

учетом того, что при приобретении патента на несколько видов предпринимательской 

деятельности плата за патент взимается по наибольшей ставке, установленной для данных 

видов деятельности. 

Со дня подписания договора простого товарищества (договора о совместной 

деятельности) производится перерасчет и доплата за предпринимательский патент каждому из 

участников договора. 

14. Патент, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Приложением, 

выдается на 1 (один) календарный год на основании заявления о выдаче патента и 

произведенной оплаты патента, в размере не менее чем за один месяц, но не более чем за 12 

(двенадцать) месяцев календарного года.  

 В течение налогового периода действие патента считается продленным при условии 

своевременного внесения платы за патент - до первого числа месяца, следующего за текущим - 

ранее оплаченным.  

В целях продления срока действия патента, плата за патент вносится ежемесячно в срок 

до 1-го числа следующего месяца, без ежемесячного обращения в налоговый орган с 

заявлением на продление патента, за исключением патентов на выходные и праздничные дни, 

на ведение крестьянского (фермерского) хозяйства. 

 Физическим лицам, зарегистрированным (перерегистрированным) в качестве 

индивидуальных предпринимателей в текущем календарном месяце, а также индивидуальным 

предпринимателям, зарегистрированным ранее и обратившимся впервые  в налоговом периоде 

в налоговые органы по вопросу приобретения патента на текущий год, патент выдается сроком 

действия с даты выдачи патента по последний день года, с соответствующим перерасчетом 

установленной месячной платы за патент за первый месяц действия патента. 

 Физическим лицам, у которых истекает срок государственной регистрации в качестве 

индивидуального предпринимателя (в случае выдачи свидетельства о государственной 

регистрации на определенный срок), патент выдается сроком действия с даты выдачи патента 

по последний день действия государственной регистрации, с соответствующим перерасчетом 

установленной месячной платы за патент. 

 15. Патент на выходные и праздничные дни выдается на 1 (один) месяц с даты выдачи 

патента или, по желанию заявителя, на более длительный срок, но не более чем на 12 

(двенадцать) месяцев календарного года, с соответствующим перерасчетом установленной 

месячной платы за патент, физическим лицам: 

а) пенсионерам – на субботу, воскресенье и праздничные дни; 

б) студентам очной (дневной) формы обучения – на дни, свободные от обучения в 

организации образования, и на праздничные дни; 

в) иным физическим лицам – на дни, являющиеся выходными на основном месте 

работы, и на праздничные дни. 

При этом физическое лицо для получения патента предоставляет в налоговые органы 

документы в порядке, установленном настоящим Приложением, с обязательным приложением 

справки с места учебы о форме обучения или справки с основного места работы о режиме 

работы физического лица, а пенсионеры – копию пенсионного удостоверения. 

 В течение налогового периода действие патента на выходные и праздничные дни может 

быть продлено не менее чем на 1 (один) месяц с внесением платы за патент, рассчитанной с 

учетом срока его продления. Срок начала продления патента исчисляется со дня, следующего за 



днем истечения срока действия ранее выданного патента, при условии, что соответствующие 

платежи внесены, и заявление о продлении патента подано до истечения срока его действия.  

 После окончания срока действия ранее выданного патента осуществляется выдача 

нового патента с повторным обращением в налоговый орган с заявлением на выдачу патента по 

форме согласно Приложению N 1 к настоящему Приложению с приложением всех 

необходимых документов, оговоренных в пункте 2 настоящего Приложения. 

Примечание: 

В соответствии с Трудовым Кодексом Приднестровской Молдавской Республики: 

а) время отдыха - время, в течение которого работник свободен от исполнения трудовых 

обязанностей и которое он может использовать по своему усмотрению (статья 106); 

б) видами времени отдыха являются: перерывы в течение рабочего дня (смены), 

ежедневный (междусменный) отдых, выходные дни (еженедельный непрерывный отдых), 

нерабочие праздничные дни; отпуска (статья 107); 

в) всем работникам предоставляются выходные дни (еженедельный непрерывный 

отдых). При пятидневной рабочей неделе работникам предоставляются 2 (два) выходных дня в 

неделю, при шестидневной рабочей неделе - 1 (один) выходной день.  

Общим выходным днем является воскресенье. Второй выходной день при пятидневной 

рабочей неделе устанавливается коллективным договором или правилами внутреннего 

трудового распорядка. Оба выходных дня предоставляются, как правило, подряд.  

У работодателей, приостановка работы у которых в выходные дни невозможна по 

производственно-техническим и организационным условиям, выходные дни предоставляются в 

различные дни недели поочередно каждой группе работников согласно правилам внутреннего 

трудового распорядка (статья 111); 

г) рабочим считается время, в течение которого работник в соответствии с правилами 

внутреннего трудового распорядка и условиями трудового договора должен исполнять 

трудовые обязанности, а также иные периоды времени, которые в соответствии с данным 

кодексом, другими законами и иными нормативными правовыми актами Приднестровской 

Молдавской Республики относятся к рабочему времени (пункт 1 статьи 91); 

д) режим рабочего времени должен предусматривать продолжительность рабочей недели 

(пятидневная с двумя выходными днями, шестидневная с одним выходным днем, рабочая 

неделя с предоставлением выходных дней по скользящему графику, неполная рабочая неделя), 

работу с ненормированным рабочим днем для отдельных категорий работников, 

продолжительность ежедневной работы (смены), в том числе неполного рабочего дня (смены), 

время начала и окончания работы, время перерывов в работе, число смен в сутки, чередование 

рабочих и нерабочих дней, которые устанавливаются правилами внутреннего трудового 

распорядка в соответствии с трудовым законодательством Приднестровской Молдавской 

Республики, коллективным договором, соглашениями, а для работников, режим рабочего 

времени которых отличается от общих правил, установленных у данного работодателя, - 

трудовым договором (статья 100).  

В соответствии с пунктом 19 раздела 3 Приказа Министерства экономики 

Приднестровской Молдавской Республики от 27 августа 2004 года № 440 «Об утверждении 

унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты» (САЗ 

04-43) унифицированная форма N Т-12 «Табель учета рабочего времени и расчета заработной 

платы» и унифицированная форма N Т-13 «Табель учета рабочего времени» применяются для 

учета времени, фактически отработанного каждым работником организации, для контроля за 

соблюдением работниками установленного режима рабочего времени, для получения данных 

об отработанном времени, расчета оплаты труда, а также для составления статистической 

отчетности по труду. Унифицированная форма N Т-13 применяется для учета рабочего 

времени. 

Учитывая вышеизложенное, выходными днями считаются дни еженедельного 

непрерывного отдыха. Поэтому, если в день физическое лицо отработало хотя бы несколько 

часов, то данный день является для него рабочим, в связи с чем, оно не имеет право 

осуществлять предпринимательскую деятельность в рабочий день по патенту выходного дня, а 

обязан взять полный предпринимательский патент. 

Например:  



1) физическое лицо работает ночным охранником, график работы с 20.00 до 08.00. В 

данном случае охранник заступает в рабочую смену во вторник в 20.00 вечера, а сменяется в 

среду в 08.00 утра. Четверг и пятница – полные выходные дни.  

В данном случае для ночного охранника согласно утвержденному графику сменности 

дни: вторник и среда являются рабочими днями. Таким образом, он не может осуществлять 

предпринимательскую деятельность в указанные дни на основании патента выходного дня; 

2) физическое лицо работает преподавателем. Занят на основном месте работы 1 и 2 

урок, то есть примерно до 10.00 утра.  

В этом случае для преподавателя, который независимо от того какой объем учебной 

нагрузки выполняет в день (1 или 5 уроков) в соответствии с утвержденным графиком работы, 

весь день является рабочим. Таким образом, он не может осуществлять предпринимательскую 

деятельность в указанные дни на основании патента выходного дня.  

16. Патент на ведение крестьянского (фермерского) хозяйства выдается главе и каждому 

члену крестьянского (фермерского) хозяйства на 1 (один) календарный год и может 

продлеваться в течение 5 (пяти) лет в случае своевременного внесения платы за патент. 

Индивидуальный предприниматель при получении или продлении ранее выданного 

патента на ведение крестьянского (фермерского) хозяйства вправе единовременно оплатить 

полную (годовую) стоимость патента либо одну вторую стоимости патента. 

При единовременной полной оплате стоимости патент на ведение крестьянского 

(фермерского) хозяйства выдается или продлевается на 1 (один) календарный год. 

При оплате одной второй стоимости патента на ведение крестьянского (фермерского) 

хозяйства патент выдается или продлевается до 1 июля года,  

на который выдается или продлевается патент, а при оплате оставшейся части стоимости 

патента – продлевается до 31 декабря текущего года. 

При получении или продлении патента на ведение крестьянского (фермерского) 

хозяйства на 1 (один) год плата за патент должна быть внесена до 1 января. 

При получении или продлении патента на ведение крестьянского (фермерского) 

хозяйства частями плата за патент должна быть внесена до 1 января и до 1 июля года, на 

который продлевается патент. 

Глава и каждый член крестьянского (фермерского) хозяйства вносят плату за патент в 

равных долях. 

 Действие патента по ведению крестьянского (фермерского) хозяйства в течение 

календарного года не приостанавливается. При этом стоимость патента может быть 

пересчитана по итогам года, исходя из количества дней временной нетрудоспособности лица, 

на основании соответствующих подтверждающих документов.  

17. Патент на осуществление видов деятельности, не требующих специальной 

подготовки (за исключением патентов, по которым предоставляется льгота в соответствии со 

статьей 14 Закона Приднестровской Молдавской Республики «Об индивидуальном 

предпринимательском патенте»), может быть передан одному из членов семьи (родители, 

супруги, дети (в том числе усыновленные), достигшему возраста 18 (восемнадцати) лет, либо в 

случае признания несовершеннолетнего (в возрасте 16 (шестнадцати) лет) эмансипированным в 

установленном порядке) на основании заявления патентообладателя, поданного в 

территориальную налоговую инспекцию по месту выдачи патента: 

а) в связи с болезнью на срок, определенный листком о нетрудоспособности (справкой); 

б) по иным причинам, на срок, не превышающий 60 (шестидесяти) календарных дней в 

суммарном исчислении за год. 

Заявление патентообладателя на передачу патента другому лицу, вписанному в патент 

предпринимателя и обладающему правом работы по патенту, предоставляется по форме 

согласно Приложению N 4 к настоящему Приложению с приложением соответствующих 

документов. 

В случае невозможности предоставления данного документа самим предпринимателем 

заявление, подписанное патентообладателем, и патент (для отметки территориальной налоговой 

инспекции) могут быть представлены лицом, которому передается патент, при наличии 

документа, удостоверяющего его личность.  

18. Действие патента, за исключением патента на ведение крестьянского (фермерского) 

хозяйства, может быть приостановлено на основании заявления патентообладателя в связи с: 



а) временной утратой трудоспособности - на срок, определенный подтверждающими 

документами, при условии, что патент не передан другому лицу в порядке, определенном 

пунктом 17 настоящего Приложения; 

б) временной приостановкой деятельности на срок не менее 10 (десяти) календарных 

дней по причине, указанной в заявлении. 

При этом для приостановления действия патента патентообладатель обязан представить 

в налоговую инспекцию соответствующее заявление по форме согласно Приложению N 2 к 

настоящему Приложению с обязательной сдачей патента. 

В случае невозможности предоставления данного документа самим предпринимателем 

заявление, подписанное патентообладателем, и патент могут быть предоставлены другим 

лицом, при наличии документа, удостоверяющего его личность. 

Срок приостановления действия индивидуального предпринимательского патента 

начинается со дня его сдачи в  территориальную налоговую инспекцию, выдавшую патент.  

19. По истечении времени, на которое действие патента было приостановлено или после 

устранения причин, повлекших приостановление действия патента, оно возобновляется и 

продлевается на соответствующий период, на основании заявления патентообладателя, 

поданного в территориальные налоговые инспекции по месту выдачи патента по форме 

согласно Приложению N 2 к настоящему Приложению, без повторного внесения 

соответствующих платежей. 

Предоставление документов на продление патентов для членов Профессионального 

союза предпринимателей Приднестровья, которые не имеют право на льготы, может 

осуществляться через представителя Профессионального союза предпринимателей 

Приднестровья. При этом, данный представитель предоставляет в территориальные налоговые 

органы патенты, заявления, доверенности, соответствующие платежные документы членов 

Профессионального союза предпринимателей Приднестровья, а также список членов 

Профессионального союза предпринимателей Приднестровья (Ф.И.О., паспортные данные), по 

которым осуществляется продление патентов, с приложением перечня предоставленных 

документов.  

Для продления действия патента, приостановленного на период временной 

нетрудоспособности, патентообладатель должен также представить документ, 

подтверждающий данный период – листок о нетрудоспособности.  

Налоговая инспекция производит соответствующий перерасчет суммы платы за патент, 

приходящийся на период его приостановления: 

а) в случае амбулаторного лечения – начиная со дня сдачи патента в налоговые органы; 

б) в случае стационарного лечения – начиная с даты, указанной в листке о 

нетрудоспособности.   

 Действие семейного патента не может быть приостановлено частично в связи с 

временной утратой трудоспособности или временной приостановкой деятельности на срок не 

менее 10 (десяти) календарных дней одного из членов семейного предпринимательства. В 

данном случае семейный патент приостанавливается полностью. 

 При этом срок приостановления действия семейного патента начинается со дня сдачи 

патента и всех его копий, заверенных в налоговом органе, в территориальную налоговую 

инспекцию, выдавшую патент. 

Сумма переплаты по плате за патент подлежит зачету либо возврату в соответствии с 

действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики. 

20. Действие патента прекращается по следующим основаниям: 

а) истечение срока действия патента; 

б) отказ патентообладателя от патента путем подачи соответствующего заявления.  

 При этом в случае отказа патентообладателя от патента: 

 1) по причине полной утраты им трудоспособности, подтвержденной соответствующим 

заключением медицинской комиссии, - ему возвращается сумма, уплаченная за 

неиспользованный период действия патента; 

 2) выданного на срок более 2 (двух) месяцев, - ему возвращается сумма, уплаченная за 

полные месяцы неиспользованного периода действия патента, при условии подачи 

патентообладателем соответствующего заявления в территориальную налоговую инспекцию, 

выдавшую патент, до начала действия патента, в месяце, с которого должно быть прекращено 

его действие; 



 3) в связи с наступлением чрезвычайных обстоятельств (пожар, наводнение, кража и 

иные аналогичные чрезвычайные обстоятельства), которые препятствуют дальнейшему 

осуществлению предпринимательской деятельности, указанной в патенте, ему возвращается 

сумма, уплаченная за неиспользованный период действия патента, с даты подачи заявления и 

представления подтверждающих документов; 

 в) истечение срока государственной регистрации индивидуального предпринимателя, 

если он был зарегистрирован на определенный срок, либо признания государственной 

регистрации индивидуального предпринимателя утратившей силу; 

 г) наступление смерти патентообладателя, при этом его наследникам на основании 

соответствующего заявления и подтверждающих документов возвращается сумма, уплаченная 

за неиспользованный период действия патента; 

 д) обнаружение передачи патента другому лицу, кроме лиц, имеющих на это право 

согласно Закону Приднестровской Молдавской Республики «Об индивидуальном 

предпринимательском патенте»; 

 е) использование патента не по месту выдачи (за исключением республиканского 

патента); 

 ж) ликвидация крестьянского (фермерского) хозяйства по основаниям, 

предусмотренным законодательными актами Приднестровской Молдавской Республики. 

 При выбытии одного или нескольких членов крестьянского (фермерского) хозяйства, не 

приводящем к ликвидации крестьянского (фермерского) хозяйства, для указанных лиц действие 

патента прекращается со дня перерегистрации крестьянского (фермерского) хозяйства в 

соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики «О государственной 

регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», оставшиеся члены 

крестьянского (фермерского) хозяйства должны обратиться в налоговые органы для внесения 

соответствующих изменений в бланк патента – проставление напротив выбывшего (выбывших) 

члена (членов) крестьянского (фермерского) хозяйства отметки о его (их) выбытии с 

заверением подписью начальника (заместителя начальника) налогового органа и печатью. При 

этом производится соответствующий перерасчет платы за патент по каждому члену 

крестьянского (фермерского) хозяйства. 

 з) нарушение действующего законодательства Приднестровской Молдавской 

Республики. 

 В случае нарушения индивидуальным предпринимателем действующего 

законодательства Приднестровской Молдавской Республики в не контролируемой налоговым 

органам сфере действие патента прекращается на основании судебного акта, подтверждающего 

факт нарушения действующего законодательства Приднестровской Молдавской Республики в 

соответствующей сфере.  

21. Замена патента производится в течение 3 (трех) дней со дня подачи 

соответствующего заявления по форме согласно Приложению N 2 к настоящему Приложению в 

территориальную налоговую инспекцию, выдавшую патент на осуществление 

предпринимательской деятельности, с приложением документов, подтверждающих 

необходимость замены патента. 

22. В случае утери либо уничтожения патента он может быть восстановлен по заявлению 

патентообладателя, поданному в территориальную налоговую инспекцию по форме согласно 

Приложению N 2 к настоящему Приложению. Восстановление патента осуществляется в 

течение 3 (трех) рабочих дней со дня подачи соответствующего заявления на основании 

второго экземпляра ранее выданного патента, хранящегося в территориальной налоговой 

инспекции. 

23. При подаче индивидуальным предпринимателем заявления в территориальную 

налоговую инспекцию о прекращении действия патента, о его приостановлении или замене, а 

также о возобновлении, продлении его действия руководитель территориальной налоговой 

инспекции принимает решение по существу поданного заявления путем проставления на нем 

распорядительной подписи. При этом к поданному заявлению индивидуальный 

предприниматель прикладывает соответствующий патент. 

24. Предприниматель вправе получить в территориальных налоговых инспекциях 

справки по форме, согласно: 



а) Приложению N 5 к настоящему Приложению, для предоставления ее в орган, 

уполномоченный государственной администрацией города и (или) района осуществлять записи 

в трудовой книжке о стаже работы патентообладателя; 

б) Приложению N 6 к настоящему Приложению, для последующего назначения пенсии 

или пользования другими социальными гарантиями.  

Индивидуальным предпринимателям, осуществляющим деятельность как до 1 января 

2012 года, так и в последующие периоды, выдаются две справки согласно Приложению N 6 и 

Приложению N 7. Индивидуальным предпринимателям, осуществляющим деятельность, 

начиная с 2012 года, выдается справка согласно Приложению N 7.  

При этом справка составляется за каждый календарный год деятельности 

патентообладателя. 

25. В случае если физическое лицо в качестве индивидуального предпринимателя на 

учете в территориальной налоговой инспекции не состоит и (или) индивидуальный 

предпринимательский патент не выбирало, по заявлению данного физического лица выдается 

справка по форме согласно Приложению N 8 к настоящему Приложению. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение N 1 к Приложению N 4 

к Приказу Министерства финансов  

Приднестровской Молдавской Республики 

от 18 октября 2013 г. N 201 
 

В территориальную 

налоговую инспекцию  

по городу (району)  

______________________  

 

З А Я В Л Е Н И Е 

от ______________________________________________________________________ 
(Фамилия, имя, отчество) 

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики  «Об 

индивидуальном предпринимательском патенте», прошу выдать мне патент на занятие 

индивидуальной предпринимательской деятельностью, в связи с чем сообщаю необходимые 

сведения: 

1. Паспорт серия ____ номер ______________ выдан ___________________________ 

_____________________________________________________________________________ 
(кем, где, когда) 

2. Постоянное место жительства патентообладателя ____________________________ 

_____________________________________________________________________________ 
 (место регистрации) 

3. Вид (виды) предпринимательской деятельности  _____________________________ 



_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

4. Срок действия патента___________________________________________________ 

5. Вид патента ________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 
(семейный; республиканский; местный; месячный; выходного и праздничного дня) 

6. Место (места) осуществления деятельности на основе патента _______________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

7. Вид транспортного средства (в случае использования) и его номерной знак ____ 

_____________________________________________________________________________ 

8. Лица, желающие осуществлять деятельность по семейному патенту: 

а) супруг (а) ___________________________________________________________ 

б) родители ___________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

в) дети ________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

9. Лицо, имеющее право работы по патенту (за исключением семейного) в период 

временной нетрудоспособности патентообладателя ______________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

(ФИО и степень родства) 

10. К заявлению прилагаю следующие документы, в т.ч. подтверждающие право на 

льготу:____________________________________________________________________________

________________________________________________________________________ 

 «______»______________20   г.                                    Подпись лица, желающего  

                                                                                                получить патент       



Приложение N 2 к Приложению N 4 

к Приказу Министерства финансов  

Приднестровской Молдавской Республики 

от 18 октября 2013 г. N 201 

 

 

В территориальную 

налоговую инспекцию  

по городу (району)  

______________________  

 

З А Я В Л Е Н И Е 

 

от ___________________________________________________________________________ 
(ФИО патентообладателя) 

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики «Об 

индивидуальном предпринимательском патенте» прошу патент серия_______________ номер 

________________ выданный ______________________________________________ 
                                                                                           ( кем, когда) 

на занятие индивидуальной предпринимательской деятельностью ____________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 
(указать вид (ы) деятельности) 

на территории_________________________________________________________________ 
                                                         (город, район, на территории ПМР) 

вид патента___________________________________________________________________ 
( семейный; республиканский; местный; месячный; выходного и праздничного дня) 

 аннулировать, заменить, приостановить в связи с __________________________________ 
                                    (нужное подчеркнуть) 

_____________________________________________________________________________, 
(причина) 

продлить, восстановить, с______________________ по _____________________________ 
                                                                           (дата)                                                                               (дата) 

 

 

 

К заявлению прилагаю следующие документы: 

1.______________________________________ 

2.______________________________________ 

3.______________________________________ 

4.______________________________________ 

 

 

«____»________20__ г.                                                          Подпись патентообладателя 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение N 3 к Приложению N 4 

к Приказу Министерства финансов  

Приднестровской Молдавской Республики 

от 18 октября 2013 г. N 201 
 

 

ОТКАЗ 

налоговых органов в выдаче патента 
 

В связи, с _______________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

в соответствии с подпунктом _________ пункта 3 статьи 7 Закона Приднестровской 

Молдавской Республики «Об индивидуальном предпринимательском патенте», налоговая 

инспекция по _________________________________________________________________ 

отказывает в выдаче предпринимательского патента индивидуальному предпринимателю без 

образования юридического лица _____________________________________________ 
                                                                                                        (ФИО)

 

_____________________________________________________________________________. 
 

 
 

 

 

__________________ 
(Дата) 

 

 

 

 

 

 

 

Начальник _______________ 

 
(подпись) 

 

 

 

С решением ознакомлен: 

Индивидуальный предприниматель___________________    ______________   __________ 
                                                                                                     (ФИО)                                   (подпись)                        (дата) 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение N 4 к Приложению N 4 

к Приказу Министерства финансов  

Приднестровской Молдавской Республики 

     от 18 октября 2013 г. N 201 
 

 

 

 

 

В территориальную 

налоговую инспекцию  

по городу (району)  

______________________  

 

                                              

З А Я В Л Е Н И Е 

 

 

от _______________________________________________________________________________ 
(Фамилия, имя, отчество патентообладателя) 

 

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики «Об 

индивидуальном предпринимательском патенте» прошу в связи с ________________________ 

_________________________________________________________________________________ 

передать с «____»_____________20__г. по «___»______________20__г. выданный мне патент   
            (в случае передачи патента по иным причинам) 

моему отцу, матери, жене, мужу, дочери, сыну (нужное подчеркнуть) _____________________ 

_________________________________________________________________________________ 
(Фамилия, имя, отчество лица, которому передается патент) 

 

 

Прилагаю: 

1) подтверждающие родство документы: 

1._______________________________ 

2._______________________________ 

3_______________________________ 

 

2) Патент : 

Серия _________N ____________ 

 

 

 

 

«____»___________20__г.»                                                        Подпись патентообладателя 



Приложение N 5 к Приложению N 4 

к Приказу Министерства финансов  

Приднестровской Молдавской Республики 

 от 18 октября 2013 г. N 201 

 

 
   Штамп территориальной  налоговой инспекции 

    от «____»__________20___ г.                                                                

          

 

СПРАВКА N ______ 
 

Выдана индивидуальному предпринимателю______________________________________ 

________________________________________________________________________________ 
(Фамилия, имя, отчество) 

________________________________________________________________________________________________ 
(серия и номер документа, удостоверяющего личность, место жительства) 

_______________________________________________________________________________ 
(данные свидетельства о государственной регистрации) 

в том, что он осуществлял индивидуальную предпринимательскую деятельность в следующие периоды: 

с «____» ___________20____г. по «____»___________20_____г.  

с «____» ___________20____г. по «____»___________20_____г.  

с «____» ___________20____г. по «____»___________20_____г.  

с «____» ___________20____г. по «____»___________20_____г.  

с «____» ___________20____г. по «____»___________20_____г.  

с «____» ___________20____г. по «____»___________20_____г.  

с «____» ___________20____г. по «____»___________20_____г.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Основание выдачи справки: 

 

 

 

М.П. 

 

Начальник территориальной 

налоговой инспекции       _________________                __________________________ 
                                                     (подпись)                                                         (ФИО) 

 

«______»________________20____г. 
 

 
 

 



Приложение N 6 к Приложению N 4 

к Приказу Министерства финансов  

Приднестровской Молдавской Республики 

 от 18 октября 2013 г. N 201 

 

 
   Штамп территориальной  налоговой инспекции 

    от «____»__________20   г.                                                                

          

 

СПРАВКА N ______ 
 

     Выдана индивидуальному предпринимателю______________________________________ 

 _______________________________________________________________________________                                                                                                          
(Фамилия,имя,отчество) 

 _______________________________________________________________________________________________                                                                             
(паспортные данные, место жительства) 

 _______________________________________________________________________________ 

(данные свидетельства о государственной регистрации) 

в том, что в период с «____» ___________20____г. по «____»___________20_____г. был получен доход 

в связи  с осуществлением предпринимательской деятельности, на который начислен и перечислен по 

установленным тарифам налог в Государственный Пенсионный фонд Приднестровской Молдавской 

Республики. 

 

 

Периоды  

(год, месяц) 

 

  

Стоимость 

   патента* 

 

Сумма 

совокупного 

годового 

дохода 

(выручка)  

 

Налогооблагаемая 

сумма 

годового 

дохода для 

отчисления в ГПФ 

ПМР** 

           

Сумма 

отчислений  

в ГПФ 

ПМР 

Сумма 

обязательных 

страховых взносов    

в ГПФ ПМР 

(фиксирован. 

плат.) 

1 2 3 4 5 6 

с_____по_____      

с_____по_____

_ 

     

с_____по_____

_ 

     

     

 *  указывается сумма дохода, равная стоимости патента за период с 1 января 1999 года по 31 марта 2002 года 

** указывается сумма дохода по итогам декларирования за период с 1 апреля 2002 года по 31 декабря 2011 года 

 

Основание выдачи справки***: 

 

 

 

М.П. 

 

Начальник территориальной 

налоговой инспекции       _________________                __________________________ 

                                                     (подпись)                                     (фамилия, инициалы) 

 

«______»________________20____г. 

 

 
*** основанием является заявление с указанием даты его подачи 

 

Приложение N 7 к Приложению N 3 

к Приказу Министерства финансов  

Приднестровской Молдавской Республики 



 от 18 октября 2013 г. N 201 
 

 

 
   Штамп территориальной  налоговой инспекции 

    от «____»__________20  г.                                                                

          

 

СПРАВКА N ______ 
 

     Выдана индивидуальному предпринимателю______________________________________ 

 _______________________________________________________________________________                                                                                                          
(Фамилия,имя,отчество) 

 _______________________________________________________________________________________________                                                                             
(паспортные данные, место жительства) 

 _______________________________________________________________________________ 

(данные свидетельства о государственной регистрации) 

в том, что в период с «____» ___________20____г. по «____»___________20_____г. был выбран патент 

на осуществление предпринимательской деятельности, в связи с чем были произведены отчисления в 

Единый государственный фонд социального страхования Приднестровской Молдавской Республики. 

 

 

 

Периоды 

(год, месяц) 

 

 

Стоимость 

патента 

Сумма 

отчислений в Единый 

государственный фонд социального 

страхования ПМР на цели 

пенсионного страхования 

(обеспечения) 

1              2 3 

с___________по___________   

с___________по___________   

с___________по___________   

     

 

 

Основание выдачи справки*: 

 

 

 

 

М.П. 

 

Начальник  

налоговой инспекции       _________________                __________________________ 

                                                     (подпись)                                             (ФИО) 

 

«______»________________20____г. 

 
 

* основанием является заявление с указанием даты его подачи 

 



Приложение N 8 к Приложению N 4 

к Приказу Министерства финансов  

Приднестровской Молдавской Республики 

 от 18 октября 2013 г. N 201 

 

 

 

СПРАВКА N _____ 

 

Дана гражданину (ке) _____________________________________________________________ 

Проживающему (ей)__________________________________________________________ 

В том, что он (она) по состоянию на________________________________20___г. на учете в  

налоговой инспекции по __________________________ 

1) в качестве индивидуального предпринимателя __________________________________ 
(состоит, не состоит) 

2) патент не выбирает. 

 

 

Справка дана для представления  по месту требования. 

 

 

Начальник НИ ________________________               _____________________________ 

(подпись) 

 

 

“_____”___________________20____г. 

 

М.П. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


